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PROFIL SPOLOČNOSTI  

 

ZÁKLADNÉ ÚDAJE: 

NÁZOV SPOLOČNOSTI : PROTETIKA, A.S.  

SÍDLO SPOLOČNOSTI   : BOJNICKÁ 10, 823 65 BRATISLAVA 

DÁTUM ZALOŽENIA    : 01.05.1992 

IDENTIFIKAČNÉ ČÍSLO : 31 322 859 

Protetika, a.s. bola založená 1. mája 1992 so sídlom na Bojnickej ulici č. 10 Bratislava. Obchodná 
spoločnosť je zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Bratislava 1 v Bratislave v oddieli Sa, vo 
vložke číslo 428/B.  

PREDMET ČINNOSTI :  

 

- výroba, vývoj a opravy ortopedických a terapeutických pomôcok, obalov pre farmaceutický priemysel, 

výroba zdravotníckych prístrojov a potrieb, 

-  výkon iných činností súvisiacich so zabezpečením základného predmetu činnosti alebo ho 

podmieňujúce ,            

-  predaj výrobkov vlastnej produkcie a doplnkového sortimentu, 

-  vývoz a dovoz tovaru a materiálu vrátane zabezpečenia dovozu ortopedicko - protetických  výrobkov, 

materiálu, nástrojov, prístrojov a strojov pre potreby zdravotníctva, 

- výroba zdravotníckych prístrojov a potrieb a ochranných pomôcok, 

- poskytovanie prechodného ubytovania, 

- pohostinská činnosť -  prevádzkovanie bufetu  a závodného stravovania, 

- zásobovanie zdravotníckymi pomôckami a zdravotníckymi potrebami, 

- výdajňa zdravotníckych potrieb, 

- sprostredkovanie nákupu, predaja a prenájmu nehnuteľností, 

- prenájom hnuteľných vecí 

- výroba, vývoj a oprava obuvi, 

- počítačové služby.    
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HISTÓRIA A SÚČASNOSŤ PROTETIKY, A.S. 

Ľudské telo je od pradávna vyvinuté k pohybu a aktivite. Dnešný spôsob života je na míle odlišný od toho 
tradičného, ale stále platí, že pohyb je život a bez pohybu nie je život človeka plnohodnotný. 

 

FILOZOFIA SPOLOČNOSTI 

Filozofia spoločnosti PROTETIKA, a.s. je založená na príbehoch reálnych ľudí, ktorým handikep pohybu mení 
celý život. Či už im v pohybe bráni zdravotný stav, alebo citlivé chodidlá nôh, PROTETIKA, a.s. plní svoje 
dlhodobé základné poslanie – urobiť život pre každého lepší, zdravší, komfortnejší. 

 

POSLANIE SPOLOČNOSTI 

Poslaním spoločnosti PROTETIKA, a.s. je starať sa o zdravie klientov, prostredníctvom série procesov, 
prístupov s využívaním moderných technológií, aby výsledkom činnosti bola kvalitná, zdraviu prospešná, 
moderná funkčná obuv a celá škála zdravotníckych pomôcok. 

 

SORTIMENT 

Spoločnosť PROTETIKA, a. s. je výrobcom, predajcom a distribútorom širokej škály špecializovanej obuvi a 
zdravotníckych pomôcok: 

 

• Individuálne ortopedicko - protetické pomôcky 

• Sériové zdravotnícke pomôcky 

• Individuálnu ortopedickú obuv 

• Individuálne ušné koncovky, načúvacie aparáty 

• Ortopedicko - rehabilitačné sandále 

• Zdravotnú obuv 

Spoločnosť prevádzkuje 26 vlastných výdajní a predajní po celom území Slovenskej republiky so širokým 
sortimentom zdravotníckych pomôcok  a zdravotnej obuvi. Pre pacientov a zákazníkov, ktorých zdravotný stav 
vyžaduje zhotovenie individuálnej zdravotnej pomôcky je k dispozícii 76 merných miest s odborným 
personálom. Pre zvýšenie kvality zákazníckeho komfortu a poskytovaných zdravotných služieb spoločnosť 
vybudovala regionálne centrá v Bratislave, Banskej Bystrici, Poprade, Martine a Bardejove, v ktorých zhotovuje 
individuálne ortopedicko-protetické zdravotnícke pomôcky pri dodržaní vysokej kvality štandardu finálnej 
výroby. 

PROTETIKA, a.s. je držiteľom Certifikátu systému manažérstva kvality. ISO 9001:2008 a ISO 13485:2003 na 
činnosti - vývoj, výroba, oprava a predaj zdravotníckych a terapeutických pomôcok triedy I, IIa. 
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V roku 2013 si PROTETIKA a.s. pripomenula 90. výročie ortopedickej tradície na Slovensku, keď v roku 1923 
výrobné družstvo ODIP založilo svoju prvú filiálku v štátnych ortopedických dielňach na Vajnorskej ulici v 
Bratislave. 

Spoločnosť PROTETIKA, a.s. sa v rámci svojej spoločenskej zodpovednosti  venuje aj podpore zmysluplných 
projektov súvisiacich s podporou a rozvojom mladých talentov v oblasti dizajnu obuvi a finančnou podporou 
špecializovaných ortopedických zariadení. 

PROTETIKA a.s. pôsobí aj na zahraničných trhoch v Českej republike, na Ukrajine, v Rusku a iných krajinách 
strednej a východnej Európy. 

VÍZIA A MISIA SPOLOČNOSTI 

• Podpora zdravého životného štýlu a aktívneho trávenia voľného času 

• Smerujeme poslanie spoločnosti do poskytovania zdravotnej starostlivosti pre svojich zákazníkov 
formou výroby a predaja zdravotníckych produktov 

• Pri podnikaní v oblasti zdravotnej starostlivosti vychádzame z platných zákonov, kde je garantovaný 
rozsah poskytovanej zdravotnej starostlivosti 

• Realizujeme predaj obuvi pri dodržiavaní princípov zdravého obúvania v akceptovateľných cenách pre 
nižší a stredný segment zákazníkov 

• Využívame vlastné výrobné kapacity na výrobu obuvi a zdravotných pomôcok a vlastnú predajnú sieť  
predajní a výdajní individuálnych a sériových zdravotných pomôcok v SR 

• Poskytujeme kvalitnú zdravotnú starostlivosť v spolupráci s odbornou lekárskou spoločnosťou 

 

ŠTRUKTÚRA VLASTNÍKOV A ÚDAJE O ŠTRUKTÚRE ZÁKLADNÉHO IMANIA 

Spoločnosť je súkromnou akciovou spoločnosťou.  S akciou  spoločnosti sú spojené práva akcionára podľa 
všeobecne záväzných právnych predpisov a  stanov podieľať sa na riadení spoločnosti, na podiel z jej zisku a z 
likvidačného zostatku pri zániku spoločnosti. 

Základné imanie spoločnosti je 2 901 580,40 Eur a je rozdelené na 87 397 kusov akcií na meno v menovitej 
hodnote 33,20 Eur vydaných v listinnej podobe. Akcie spoločnosti sú bežné kmeňové akcie.  

Akciová spoločnosť vlastní vlastné akcie, ktoré nadobudla k 31.12.2012 

 

UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU, KTORÉ NASTALI PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO 

OBDOBIA, ZA KTORÉ SA VYHOTOVUJE VÝROČNÁ SPRÁVA 

 

Nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa 
vyhotovuje výročná správa. 
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ORGANIZAČNÉ ZLOŽKY SPOLOČNOSTI PROTETIKA, A.S.  

 

PROTETIKA, a.s. nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí, avšak spoločnosť prostredníctvom svojich 
merných miest, regionálnych centier, predajní a výdajní  sa snaží poskytovať čo najkvalitnejšie služby svojim 
zákazníkom. Spoločnosť má aj dcérske spoločnosti, prostredníctvom ktorých poskytuje svoje služby na 
Slovensku, v Českej republike ako aj na Ukrajine.  

Obchodné meno 
a sídlo spoločnosti, 
v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM 

 2014 

Podiel ÚJ 
na ZI v  % 

Podiel ÚJ 
na hlasovacích 
právach v % 

Hodnota 
 vlastného 
imania ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený 

DFM 

Výsledok 
hospodárenia 
ÚJ, v ktorej má 
ÚJ umiestnený 

DFM  

Účtovná 
hodnota DFM 

a b C d e f 
Dcérske účtovné jednotky 
CENTRUM 
ORTOPEDICKEJ 
PROTETIKY spol.s r.o. 
Košice 

60 60 272 102 171 289 163 361 

PROTETIKA TRADE, 
a.s. Bratislava 

100 100 469 038 38 121 469 038 

Ortex, Ltd.Ukrajina 100 100 601 283 45 284 616 283 

Protetika 
Bardejov,spol.s r.o. 
 

51 51 45 432 5 063 23 170 

PROTETIKA CZ PLUS 
spol.s r.o. Břeclav 
 

100 100 97 386 6 672 97 386 

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom 

      

      

      

Ostatné realizovateľné CP a podiely   

STAVOINDUSTRIA 
SK,a.s. 

0,71 0,71 1 910 274 -51 909 18 257 

      

      

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ 

      

      

Dlhodobý finančný 
majetok spolu 

x X x x 1 387 495 
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ENVIRONMENTÁLNA POLITIKA 

PROTETIKA, a.s. sa riadi všeobecne platnými predpismi v oblasti životného prostredia, predovšetkým 
legislatívou v oblasti odpadového hospodárstva a v oblasti ochrany ovzdušia. 

Environmentálna politika je neoddeliteľnou súčasťou stratégie spoločenskej zodpovednosti našej spoločnosti. 
V roku  2014 bol podľa zákona o odpadoch 223/2001 vypracovaný Program odpadového hospodárstva, ktorý 
bol následne schálený OÚ Bratislava, odbor strarostlivosti o ŽP. POH s platnosťou do konca roka 2015.  

Protetika, a.s. má uzatvorenú zmluvu so spoločnosťou ENVI-REA, a.s. Žilina, ktorá zabezpečuje materiálové 
zhodnotenie odpadov , Marius Pedersen,a.s. zabezpečuje zneškodnenie NO. Naša spoločnosť sa v schválenom 
POH zaviazala k zníženiu množstva skládkovaného odpadu triedením.  

V r. 2014 boli vynaložené finančné prostriedky na likvidáciu odpadu celkom vo výške 11 970 EUR. V rámci 
ochrany životného prostredia sa akciová spoločnosť venuje separovaniu druhotných surovín ( papier, lepenka, 
kovový šrot).  

 

PERSONÁLNA POLITIKA 

 

Politika ľudských zdrojov je v spoločnosti jedným z hlavných pilierov firemnej kultúry.  Riadenie ľudí je 
založené na princípe čestnosti, transparentnosti, rešpektu, súdržnosti, osobnej zodpovednosti a dôvery. 
Prostredníctvom podporovania korektných medziľudských vzťahov a vhodnej motivácie vytvárame podmienky 
pre spokojnosť našich zamestnancov. Protetika, a.s. poskytuje svojim zamestnancom benefity (pružný pracovný 
čas, príspevok na DSS,  príspevok na stravu, príspevok na dopravu, odmeny pri životných jubileách a za 
odpracované roky). 

 

VÝVOJ POČTU ZAMESTNANCOV ZA OBDOBIE 2013- 2014 

 

(priemerný prepočítaný stav zamestnancov) 

 2013 2014 

Počet zamestnancov 208 212 

 

V spoločnosti  v roku 2014 pracovalo 140 žien z celkového počtu zamestnancov  215 k 31.12.2014, čo 
znamená, že ženy sú zastúpené 65,12  % podielom .  

V porovnaní so štruktúrou pracovníkov s rokom 2013 sa v roku 2014 zvýšil počet zamestnancov 
s vysokoškolským vzdelaním. V roku 2014 bol priemerný vek zamestnanca 45 rokov. 
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VZDELÁVANIE PRACOVNÍKOV 

Vzdelávanie pracovníkov je realizované vlastnými odborníkmi, či formou účasti pracovníkov na externých 
školeniach, kurzoch, seminároch ako aj na konferenciách. Zamestnanci spoločnosti absolvovali odborné 
semináre a školenia ako aj školenia, ktoré vyplývali z právnych noriem. Akciová spoločnosť umožňuje svojim 
zamestnancom zvyšovať si kvalifikáciu, získavanie odborných certifikátov, ktoré umožňujú reagovať na 
štandardy a trendy trhu.  

 

 

SYSTÉM RIADENIA 

PROTETIKA, a.s.  získala prvýkrát  certifikát kvality podľa normy  ISO 9001:2000   v roku 2001 a v roku 2006 
podľa  normy ISO 13485:2003. Spoločnosť bola recertifikovaná podľa novelizovanej normy ISO 9001:2008 a 
ISO 13485:2003 v decembri 2012. Podmienky udelenia certifikátu kvality a bezpečnosti zdravotníckych 
pomôcok boli potvrdené. Systém je neustále zlepšovaný a udržiavaný v súlade s požiadavkami normy a jeho 
plnenie je kontrolované audítorskou spoločnosťou Lloyd´s  akreditovanej  UKAS. Certifikát kvality oprávňuje 
spoločnosť na tieto činnosti : vývoj, výroba, opravy a poskytovanie zdravotníckych a terapeutických pomôcok 
triedy I.a IIa.  

Režim vnútornej kontroly procesov a činností je riadený  prostredníctvom plánovaných interných a externých 
auditov tak, aby boli v určitom časovom období preskúmané všetky procesy.  

Na základe výstupov z interných auditov je realizovaná nápravná činnosť, ktorej efektívnosť je overovaná 
následnými internými a externými auditmi.   

Prvoradým cieľom spoločnosti je spokojnosť zákazníka s poskytovanými službami  a bezpečnými pomôckami . 
Spoločnosť sa zameriava predovšetkým na neustále zvyšovanie kvality poskytovaných služieb a znižovanie 
rizikovosti produktov prostredníctvom manažérstva rizika. Manažment rizika zahŕňa identifikáciu rizikových 
faktorov, ktoré môžu spôsobiť nežiadúce vplyvy na bezpečnosť pomôcky. Z tohto dôvodu sa venuje vysoká 
pozornosť riadeniu procesov prebiehajúcich v spoločnosti.   V roku 2014 nebola zistená žiadna riziková vada. 
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ŠTRUKTÚRA  A STAV MAJETKU A KAPITÁLU SPOLOČNOSTI PROTETIKA, A.S. 

 ZA OBDOBIE 2013-2014 

 

v EUR     2013 % 2014 % 
AKTÍVA CELKOM     15 224 555 100,00 17 736 242 100,00 
                
NEOBEŽNÝ MAJETOK   4 507 471 29,61 4 600 179 25,94 

DLHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETOK 37 088 0,83 22 094 0,48 

DLHODOBÝ HMOTNÝ MAJETOK 3 191 033 70,79 3 195 284 69,46 

DLHODOBÝ FINANČNÝ MAJETOK 1 279 350 28,38 1 382 801 30,06 
OBEŽNÝ MAJETOK   10 692 960 70,23 13 114 497 73,94 

ZÁSOBY       3 891 702 36,39 3 808 254 29,04 

DLHODOBÉ POHĽADÁVKY   67 465 0,64 4 556 940 34,75 

KRÁTKODOBÉ POHĽADÁVKY 5 930 733 55,46 3 255 971 24,83 

KRÁTKODOBÝ FINANČNÝ MAJETOK 90 075 0,84 90 075 0,68 

FINANČNÉ ÚČTY     712 985 6,67 1 403 257 10,70 
ČASOVÉ ROZLÍŠENIE   24 124 0,16 21 566 0,12 

Majetok spoločnosti v roku 2014 vzrástol o 2 511 687 EUR. Neobežný majetok vzrástol  o 2,1% a 
obežný majetok o 22,6 % oproti minulému roku. 

v EUR 2013 % 2014 % 
PASÍVA CELKOM 15 224 555 100,00 17 736 242 100,00 

          

VLASTNÉ IMANIE 11 367 516 74,67 12 322 426 69,48 

ZÁKLADNÉ IMANIE 2 901 580 25,53 2 901 580 23,55 

EMISNÉ ÁŽIO             

OSTATNÉ KAPITÁLOVÉ FONDY 231 960 2,04 141 885 1,15 

ZÁKONNÉ REZERVNÉ FONDY 580 316 5,11 670 391 5,44 

OSTATNÉ FONDY ZO ZISKU 6 019 559 52,95 6 696 164 54,34 

OCEŇOVACIE ROZDIELY Z PRECENENIA 932 428 8,20 1 021 249 8,29 

VÝSLEDOK HOSP. MINULÝCH ROKOV 25 068 0,22 25 068 0,20 

VÝSLEDOK HOSP. ZA ÚČTOV.OBDOBIE 676 605 5,95 866 089 7,03 
ZÁVÄZKY 3 857 039 25,33 5 413 816 30,52 
DLHODOBÉ ZÁVÄZKY 28 643 0,74 36 809 0,68 

DLHODOBÉ REZERVY 66 383 1,72 66 383 1,23 

DLHODOBÉ BANKOVÉ ÚVERY  336 950 8,74 905 910 16,73 
KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY 1 695 077 43,95 1 610 256 29,74 

KRÁTKODOBÉ REZERVY 457 861 11,87 514 607 9,51 

BEŽNÉ BANKOVÉ ÚVERY 1 272 125 32,98 2 279 851 42,11 

KRÁTKODOBÉ FINANČNÉ VÝPOMOCI   0,00   0,00 

ČASOVÉ ROZLÍŠENIE   0,00   0,00 
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Vlastné imanie v roku 2014 vzrástlo o 954 910 EUR a celkové záväzky sa zvýšili o 1 556 777 EUR.           

Nárast záväzkov v roku 2014 bol  spôsobený zvýšenou výškou bežných bankových úverov a dlhodobých 
bankových úverov .  Záväzky z obchodného styku boli vo výške     1 031 074 EUR, ktoré v porovnaní s rokom 
2013 poklesli o 202 181 EUR a  doba splatnosti  záväzkov z obchodného styku sa znížila o 0,9 dňa.  

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY HOSPODÁRENIA SPOLOČNOSTI PROTETIKA, A.S. 

VÝNOSY 

 

Výnosy       2013 2014 
v EUR           
Čistý obrat     15 122 819 16 662 334 
Tržby z predaja tovaru   7 465 635 8 134 071 
Tržby za predaj vl. výrobkov  7 553 276 8 388 187 
Tržby z predaja služieb   103 908 140 076 
Zmena stavu zásob   221 813 143 581 
Aktivácia 

  
  715 880 740 559 

Tržby za predaja DM  a materiálu 126 824 186 340 
Ostatné  výnosy z hospodárskej činnosti 26 534 74 002 
Výnosy z hospodárskej činnosti 16 213 870 17 806 816 
Tržby z predaja cen. papierov a podielov  108 132   
Výnosy z dlhodobého fin. majetku 88 620 56 652 
Výnosové úroky     17 889 80 526 
Ostatné výnosy z finančnej činnosti 11 081 2 100 
Výnosy z finančnej činnosti   225 722 139 278 
Výnosy celkom     16 439 592 17 946 094 

 

Výnosy za rok 2014  boli vo výške 17 946 094 EUR. Oproti predchádzajúcemu obdobiu bol zaznamenaný 
nárast o 9,16 % v absolútnom vyjadrení o 1 506 502 EUR. 

Čistý obrat bol  v objeme 16 662 334 EUR,  oproti predchádzajúcemu obdobiu vzrástol o 10,18 % 
v absolútnom vyjadrení  1 539 515  EUR. Tržby za predaj vlastných výrobkov vzrástli oproti predchádzajúcemu 
obdobiu o 11,05 % ,  tržby za predaj tovaru o 8,96% a tržby z predaja služieb vzrástli o 34,81 %  

Pridaná hodnota dosiahla výšku 5 713 266 EUR. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa pridaná hodnota 
zvýšila o 12,38 %, v absolútnom vyjadrení 629 187 EUR.  Produktivita práce z pridanej hodnoty na jedného 
zamestnanca za rok 2014 sa zvýšila  o 10,26 % oproti roku 2013.  
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NÁKLADY 

 

Nákladové druhy 2013 2014
v EUR

Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru5 352 737 5 755 549
Spotreba materiálu, energie a ostat. 3 082 907 3 221 295
neskladovateľných dodávok

-7 571 12 843
Služby 2 548 360 2 843 521
Osobné náklady 3 895 279 4 214 812
Dane a poplatky 40 665 38 545
Odpisy 207 885 261 710
Zostatková cena predaného  DM a mat. 101 424 142 348
Opravné položky k pohľadávkam 2 639 -1 685
Ostatné náklady na hospodársku činnosť 109 912 148 940
Náklady na hospodársku činnosť 15 334 237 16 637 878
Predané cenné papiere a podiely 108 132
Opravné položky k finančnému majetku -280 369
Nákladové úroky 33 653 51 503
Kurzové straty 65 022 7 102
Ostatné náklady na finančnú činnosť 43 417 48 013
Náklady na finančnú činnosť 249 944 106 987
CELKOVÉ NÁKLADY 15 584 181 16 744 865
Daň z príjmov 178 806 335 140
NAKLADY CELKOM 15 762 987 17 080 005

Opravné položky k zásobám
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PROTETIKA, a. s .vynaložila náklady vo výške  16 744 865 EUR, ktoré boli vyššie oproti minulému obdobiu o 
7,45 %.  Najväčší nárast  bol zaznamenaný pri odpisoch, službách a osobných nákladoch. Nárast nákladov 
vynaložených na obstaranie predaného tovaru a spotreba materiálu a energie súvisí s nárastom tržieb.  

Osobné náklady spoločnosti vzrástli o 8,20 % v porovnaní s minulým rokom. Mzdové náklady tvoria 16,54 % 
podiel na celkových nákladoch spoločnosti. Priemerná mzda zamestnancov v roku 2014 sa zvýšila  o 6,8 % 
v porovnaní s rokom 2013. 

Náklady na technický rozvoj sa v roku 2014 zvýšili  o 18,23 % , v absolútnom vyjadrení o 8 349 EUR oproti 
minulému obdobiu. V roku 2014 oddelenie technického rozvoja riešilo úlohy spojené s vývojom nových 
výrobkov v oblasti výroby individuálne a sériovo zhotovovaných zdravotníckych pomôcok.  
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TVORBA ZISKU 

 

v EUR       2013 2014 
Výnosy z hos. činnosti   16 213 870 17 806 816 
Náklady z hos. činnosti 

 
15 334 237 16 637 878 

Výsledok hosp. z hosp.činnosti 879 633 1 168 938 
Výnosy z finančnej činnosti 225 722 139 278 
Náklady z finančnej činnosti 249 944 106 987 
Výsledok hosp. z finančnej činnosti -24 222 32 291 
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA ÚČTOV.OBDOBIE 855 411 1 201 229 
PRED ZDANENÍM       
DAŇ Z PRÍJMOV   178 806 335 140 
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA ÚČTOV.OBDOBIE     

PO ZDANENÍ     676 605 866 089 

 

Hospodársky výsledok pred zdanením za rok 2014  dosiahol  výšku  1 201 229 EUR, čo predstavuje 
nárast v absolútnej hodnote oproti minulému roku  o 345 818 EUR.  

.  
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FINANČNÉ  UKAZOVATELE 

1. Ukazovatele likvidity 

Ukazovateľ 2013 2014 Optim.hodnoty 

OKAMŽITÁ LIKVIDITA 0,24 0,36 0,2 - 0,5 

BEŽNÁ LIKVIDITA 2,26       2, 26 2,39   1,0 - 2,0 

CELKOVÁ LIKVIDITA 3,57       3,57 

 

3,37 

 

1,5 - 4,0 

Okamžitá likvidita -  ukazovateľ  vyjadruje solventnosť. Jeho ideálna hodnota je 1, vtedy je k dispozícii toľko 
platobných prostriedkov, koľko činia okamžite splatné záväzky. Za optimálne hodnoty sú považované hodnoty 
z intervalu 0,2 – 0,5 

Bežná likvidita  - odporúčané hodnoty ukazovateľa sú 1 – 2,0. Za optimálnu hodnotu sa považuje 1,5.  

Celková likvidita  - ukazovateľ sa používa pre bežnú orientáciu o platobnej schopnosti podniku. Optimálna 
hodnota ukazovateľa je 2,5. Z tejto hodnoty možno interpretovať, že krátkodobé záväzky nemajú presiahnuť 40 
% hodnoty obežných aktív. 

2. Ukazovatele aktivity /obratovosti/ 

-  vyjadrujú koľko dní trvá jedna obrátka vybratej položky aktív 

v dňoch          

Ukazovateľ 2013 2014 Optim.hodnoty 

Doba obratu zásob  

 

81,08 

80,86 

83,48 50 - 100 dní 

Doba obratu pohľadávok  

z obchodného styku 

124,15 

54,5 

86,99 60 -90 dní 

Doba splácania záväzkov 
z obchodného styku 

35,43 

35,3 

34,55 

 

menej ako 30 dní 
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3. Ukazovatele rentability /výnosnosti/ 

v % 

Ukazovateľ 2013 2014 Optim.hodnoty 

RENTABILITA AKTÍV /ROA/ 4,44 4,88 30 – 90 % 

RENTABILITA VLASTN. 
IMANIA /ROE/ 

5,95 7,03 20 – 25 % 

RENTABILITA VÝNOSOV 

/MIERA ZISKU/ 

4,12 4,83 viac ako 10 % 

Rentabilita aktív vyjadruje návratnosť celkového vloženého kapitálu. 

Rentabilita vlastného kapitálu vyjadruje zhodnotenie vlastného kapitálu. 

Rentabilita výnosov vyjadruje zhodnotenie spotrebovaných výrobných činiteľov. 

Riziko nedostatočnej likvidity 

Politikou spoločnosti je, aby mala v súlade so svojou finančnou stratégiou dostatočné peňažné prostriedky a 
peňažné ekvivalenty, alebo aby mala k dispozícii finančné prostriedky v primeranej výške úverových zdrojov na 
pokrytie rizika nedostatočnej likvidity. 

 Spoločnosť si plní všetky povinnosti voči finančným inštitúciách vyplývajúcich z platných  zmlúv. 

Kurzové riziko 

Spoločnosť nie je vystavená kurzovému riziku z transakcií v cudzích menách pri nákupoch a predajoch, keďže 
sa prevažne uskutočňujú v EUR mene.   

Spoločnosť nepoužíva zabezpečovacie deriváty pri zabezpečení hlavných typov plánovaných obchodov.    

Úverové riziko 

Peňažné transakcie sa vykonávajú prostredníctvom  bankových inštitúcií . 

Spoločnosť nepoužíva žiadne nástroje na elimináciu tohto rizika. Vedenie spoločnosti je presvedčené, že takého 
riziko nemá vplyv na výsledky hospodárenia a peňažné toky. 

Úrokové riziko 

Aby spoločnosť nebola vystavená riziku vyplývajúcemu zo zmien úrokových sadzieb, jej politikou je 
zabezpečiť, aby významnú časť je portfólia tvorili finančné nástroje s pevnou úrokovou sadzbou.  
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ZÁMERY NA ROK 2015 

PROTETIKA, a.s. v roku 2015 plánuje dosiahnuť výnosy vo výške 18 631 900 EUR pri celkových nákladoch  
16 564 547 EUR , s hospodárskym výsledkom pred zdanením vo výške 2 067 353 EUR. Akciová spoločnosť 
plánuje tržby vo výške  17 619 000 EUR z toho: 

 

- tržby z predaja vlastných výrobkov   8 832 000  EUR, 

- tržby z predaja tovaru    8 477 000 EUR, 

- tržby za poskytované služby      130 000         EUR, 

- tržby za materiál      180 000 EUR. 

 

Spoločnosť plánuje dosiahnuť objem výroby vo vnútropodnikových cenách vo výške 6 193 339 EUR , čo 
predstavuje v predajných cenách 10 299 293 EUR. 

Realizácia podnikateľského plánu je podmienená plánovaným počtom zamestnancov 226, z toho 6 odborných 
riaditeľov, 56 výrobných, 23 obslužných a 141 technicko-hospodárskych zamestnancov. 

Pri dosiahnutí plánovaných výnosov spoločnosť plánuje náklady vo výške 16 564 547 EUR. Objem 
prevádzkových nákladov tvoria: materiálovo- tovarové náklady  9 064 750 EUR, osobné náklady  4  097 741  
EUR a ostatné náklady 3 402 056 EUR /ostatné výrobné a administratívne náklady, odpisy a finančné náklady /. 

Akciová spoločnosť plánuje v roku 2015 dosiahnuť hospodársky výsledok  pred zdanením vo výške  2 067 353  
EUR. Podnikateľský plán predpokladá docieliť pridanú hodnotu vo výške 6 370 372 EUR . 

V oblasti úverov spoločnosť neplánuje zvýšiť úverovú angažovanosť v kategórii krátkodobých úverov.  V roku 
2015 spoločnosť plánuje splatiť časť  krátkodobých úverov a ostatné bude používať naďalej na realizáciu 
svojich prevádzkových činností.  

Marketingová komunikačná stratégia na rok 2015 sa zameria na oblasť tlačových materiálov , webových stránok 
spoločnosti, informovaním v médiách a prostredníctvom priameho marketingu Predpokladané čerpanie 
nákladov na podporu predaja  na rok 2015 je vo výške 230 900 EUR.   

 

Investície na rok 2015 

PROTETIKA, a.s. vo svojom ročnom podnikateľskom pláne na rok 2015  uvažuje o investíciách vo výške     
168 150 EUR /nákup nových technológií a zariadení do výroby/. Rozsah a výška plánovaných investícií v roku 
2015  je závislá od výšky disponibilných vlastných zdrojov.  
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NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 

ZA ROK 2014 

 

 

 

 

 

 

 

ZISK      866 088,80 EUR 

 

 

prídel do zákonného               0,00  EUR 

rezervného fondu  

 

prídel do štatutárnych fondov  866 088,80  EUR 
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 A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 
    

 a) Obchodné meno a sídlo spoločnosti: 

     PROTETIKA, a.s. 
     Bojnická 10, 823 65 Bratislava 
 
     Dátum založenia:   01.05.1992 
 
     IČO:  31322859      
  
     Obchodná spoločnosť je zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu  
     Bratislava 1 v oddieli Sa, vo vložke číslo 428/B. 
    
b) Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky: 
      - výroba, vývoj a opravy ortopedických a terapeutických pomôcok, obalov pre 

farmaceutický priemysel, výroba zdravotníckych prístrojov a potrieb 

-  výkon iných činností súvisiacich so zabezpečením základného predmetu činnosti 

alebo ho podmieňujúce             

     -  predaj výrobkov vlastnej produkcie a doplnkového sortimentu 

     -  vývoz a dovoz tovaru a materiálu vrátane zabezpečenia dovozu ortopedicko - 

protetických  výrobkov, materiálu, nástrojov, prístrojov a strojov pre potreby 

zdravotníctva 

     -  výroba zdravotníckych prístrojov a potrieb a ochranných pomôcok 

     -     poskytovanie prechodného ubytovania 

     -  pohostinská činnosť -  prevádzkovanie bufetu  a závodného stravovania 

     -  zásobovanie zdravotníckymi pomôckami a zdravotníckymi potrebami 

     -  výdajňa zdravotníckych potrieb 

     -  sprostredkovanie nákupu, predaja a prenájmu nehnuteľností 

     -  prenájom hnuteľných vecí    

     -     výroba, vývoj a opravy obuvi 

     -     počítačové služby    

c) Počet zamestnancov : 

    Údaje o počte zamestnancov sú uvedené v nasledujúcom prehľade:       
 

Názov položky 2014 
 

2013 
 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 212 208 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, z toho: 

215 212 

počet vedúcich zamestnancov 19 19 

e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky           
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    Účtovná závierka spoločnosti k 31.12.2014 je zostavená podľa  Zákona č.431/2002 Z.z. 

    o  účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2014. 

 
 f) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

     Účtovná závierka  a.s.  k 31.decembru 2013, za predchádzajúce účtovné obdobie - rok    

     2013, bola schválená valným zhromaždením dňa 27.5.2014.   

 
 
C. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU 
 
    Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti United  

    Industries, a.s., Šafárikovo nám.č. 4, Bratislava, ktorá bude uložená v Zbierke  

    listín Okr.súd Bratislava I. vložka 1035/B.     

 
 
E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH, ÚČTOVNÝCH METÓDACH  
 
 
a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

    Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti a.s. 

    Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou aplikované   

    konzistentne.  

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

     Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňoval obstarávacou cenou, ktorá zahrňovala cenu       

     obstarania    a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.) 

     Odpisový plán dlhodobého majetku a spôsob jeho zostavenia : 

     Odpisový plán dlhodobého nehmotného majetku a.s. stanovila tak, že odpis dlhodobého   

     nehmotného  majetku bude 24 mesiacov v OS 1, podobne aktivované náklady na vývoj,     

     ktoré presiahnu 2 400 €   sa odpisujú 24 mesiacov. Odpisový plán účtovných odpisov  

     dlhodobého hmotného majetku(DHM) akciová spoločnosť zostavila tak, že za základ  

     vzala metódy používané pri vyčísľovaní daňových odpisov. Protetika a.s. si zvolila   

     spôsob odpisovania pre každý druh majetku, ktorý nie je možné v priebehu odpisovania  

     meniť. Novonakúpený majetok v r. 2014 s nižšou vstupnou cenou   do 1 700 € DM a  

     s nižšou vstupnou cenou  do 2 400 € DNHM spoločnosť považovala  za zásoby a tieto  

     v roku obstarania zahrnula v plnej výške do výdavkov a zaevidovala do operatívnej  

     evidencie. DHM – špeciálne nástroje, formy boli odpisované podľa vyrobenej produkcie   

     v príslušnom roku.  
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c) Dlhodobý finančný majetok 
 
 
Spoločnosť vlastnila finančný majetok v dcérskych spoločnostiach, bol ocenený 

obstarávacími cenami, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Zníženie ich hodnoty vo 

výške rozdielu medzi základným a vlastným imaním (VI je nižšie ako ZI) sa vyjadruje 

u spoločnosti s rozhodujúcim vplyvom zúčtovaním s účtom 414-Oceňovacie rozdiely 

z precenenia majetku a záväzkov. U realizovateľných cenných papierov účtovaných na účte 

063 sa zníženie reálnej hodnoty účtuje na účet 096-Opravné položky k dlhodobému 

finančnému majetku 

 

d) Zásoby 

Zásoby materiálu a obchodného tovaru boli ocenené obstarávacou cenou podľa  

dodávateľských faktúr. Obstarávacia cena obsahovala všetky náklady  súvisiace 

s obstaraním /dopravné, clo, poistné atď./ V prípade, ak cena neobsahovala všetky 

súvisiace náklady, sledovali sa na analytických účtoch a mesačne sa rozpúšťali do spotreby 

podľa stanoveného vzorca pomerom oceňovacích rozdielov k zásobám vo väzbe na úbytok 

zásob na sklade. 

Pri vyskladňovaní zásob sa používal vážený aritmetický priemer z obstarávacích cien. 

Účtovná jednotka tvorila v roku 2014 zásoby vlastnej výroby a oceňovala ich vlastnými 

nákladmi podľa platného vnútropodnikového cenníka rozpracovanej výroby (priamy materiál, 

osobné náklady, výrobná a prevádzková réžia = vlastné náklady ).  Na zásoby staršie ako 1 

rok boli vytvorené opravné položky viď časť F bod 3.  

 

e)  Pohľadávky 

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňovali ich menovitou hodnotou, postúpené pohľadávky boli 

ocenené obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Na pohľadávky 

staršie ako 1 rok boli tvorené opravné položky. Viď časť F bod 4. 

 

f)  Peňažné prostriedky a ceniny 

Peňažné prostriedky a ceniny boli ocenené ich menovitou hodnotou.  

 

g) Náklady  budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období boli vo výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.  
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h)  Rezervy 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením, alebo výškou, tvorili sa na krytie 

známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňovali sa v očakávanej výške záväzku. Viď časť 

G bod 3. 

   

i)  Záväzky 

Záväzky boli ocenené menovitou hodnotou. Ak sa pri inventúre zistilo, že záväzky sú iné ako 

ich výška v účtovníctve, uviedli sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto 

zistenom ocenení. 

j)  Odložené dane 

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov a 

pohľadávok  vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, 

možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti,  ktorou sa rozumie možnosť odpočítať 

daňovú stratu od základu dane v budúcnosti, 

 možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 

  

O odloženej daňovej pohľadávke je možné účtovať iba v prípade, ak možno v budúcnosti 

predpokladať dosiahnutie dostatočného základu dane, resp. dostatočné zdaniteľné rozdiely. 

Odložený daňový záväzok sa musí účtovať vždy. Výpočet odloženej dane za r.2014  viď  

časť G bod 5.  

 
k)  Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazovali vo výške, ktorá je 

potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

l)  Leasing     

Od roku 2004 majetok prenajatý na základe finančného a operatívneho leasingu vykazuje 

ako svoj majetok nájomník, účtuje ho v triede 0 a odpisuje ako vlastný. 

 

m)  Cudzia mena 

Majetok a záväzky v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska: 

-v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu 

-v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
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n)  Výnosy 

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahovali daň z pridanej hodnoty. Boli tiež znížené 

o zľavy a zrážky(skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na 

zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. 

 
F. INFORMÁCIE  O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 
 
1.Prehľad o pohybe  dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného  majetku je 

uvedený v nasledujúcich tabuľkách : 

 
 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

 2014 

Aktivova-
né 

náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceniteľ
-né 
práva 

Good
will 

Ostatný 
DNM 

Obsta-
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM 

Spolu 

a b c D e f g h i 

Prvotné ocenenie 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

119 297 59 241    16 626  195 164 

Prírastky 24 676     68 089  92 765 
Úbytky      65 848  65 848 
Presuny      18 867  18 867 
Stav na konci 
účtovného obdobia 

143 973 59 241      203 214 

Oprávky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

98 835 59 241      158 076 

Prírastky 23 044       23 044 
Úbytky         
Stav na konci 
účtovného obdobia 

121 879 59 241      181 120 

Opravné položky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

       
 

Prírastky         

Úbytky         
Stav na konci 
účtovného obdobia 

       
 

Zostatková hodnota  
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

20 462     16 626  37 088 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

22 094       22 094 
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Dlhodobý nehmotný 
majetok 

 2013 

Aktivova-
né 

náklady 
na vývoj 

Softvér 
Ocenite
ľ-né 
práva 

Goodwill 
Ostatný 
DNM 

Obsta-
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM 

Spolu 

a b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

98 837 59 241    18 939  177 017 

Prírastky 20 460     63 944  84 404 
Úbytky      66 257  66 257 
Presuny         
Stav na konci 
účtovného obdobia 

119 297 59 241    16 626  195 164 

Oprávky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

71 677 59 241      130 918 

Prírastky 27 158       27 158 
Úbytky         
Stav na konci 
účtovného obdobia 

98 835 59 241      158 076 

Opravné položky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

       
 

Prírastky         
Úbytky         
Stav na konci 
účtovného obdobia 

       
 

Zostatková hodnota  
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

27 160     18 939  46 099 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

20 462     16 626  37 088 
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Dlhodobý hmotný 
majetok 

   2014                                                                                                         

Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné veci 
a súbory 
hnuteľných 

vecí 

Pesto-
vateľs
ké 
celky 
 

trvalý
ch 

porast
ov 

Zákla
dné 
stádo 
a ťaž
né 
zvier
atá 

Ostatný 
DHM 

Obsta-
rávaný 
DHM 

Poskytnu
té 

preddavk
y na DHM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 
Prvotné ocenenie 
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

1 816 778 1 358 352 1 963 386   244 525 74 517  5 457 558 

Prírastky     84 302 233 132    217 369  534 803 

Úbytky   129 558    291 886  421 444 

Presuny          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

1 816 778 1 442 654 2 066 960   244 525 0  5 570 917 

Oprávky 
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 537 517 1 616 636   112 372   2 266 525 

Prírastky  51 689 181 446   5 531   238 666 
Úbytky   129 558      129 558 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 589 206 1 668 524   117 903   2 375 633 

Opravné položky 
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 
 

      
 

Prírastky          
Úbytky          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 
 

      
 

Zostatková hodnota  
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

1 816 778 820 835 346 750   132 153 74 517  3 191 033 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

1 816 778 853 448 398 436   126 622 0  3 195 284 
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Je zriadené záložné právo na základe zmluvy o zriadení záložného práva k nehnuteľnosti 
a k súboru hnuteľných vecí. 
 
 

Dlhodobý hmotný 
majetok 

 2013                                                                                                                          

Pozemky Stavby 

Samostatn
é hnuteľné 
veci 

a súbory 
hnuteľných 

vecí 

Pesto-
vateľské 
celky 
 trvalých 
porastov 

Základné 
stádo 
a ťažné 
zvieratá 

Ostatný 
DHM 

Obsta-
rávaný 
DHM 

Poskytnu
té 

preddavk
y na DHM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 
Prvotné ocenenie 
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

1 702 437 714 143 1 853 041   170 519   4 440 140 

Prírastky 114 341 
644 209 

110 345   74 006 
1 017 
417 

 
1 960 318 

Úbytky       942 900  942 900 
Presuny          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

1 816 778 1 358 352 1 963 386   244 525 74 517  5 457 558 

Oprávky 
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 514 724 1 463 606   107 469   2 085 799 

Prírastky  22 793 153 030   4 903   180 726 

Úbytky          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 537 517 1 616 636   112 372   2 266 525 

Opravné položky 
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 
 

      
 

Prírastky          
Úbytky          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 
 

      
 

Zostatková hodnota  
Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

1 702 437 199 419 389 435   63 050   2 354 341 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

1 816 778 820 835 346 750   132 153 74 517  3 191 033 
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Spôsob a výška poistenia dlhodobého hmotného majetku 
v € 

Poisťovňa 

 
Poistený majetok 

Poistná 
suma 
k 31.12.2014 

Platnosť 
zmluvy od-do Poistné Q 

k 31.12.2014 
ALLIANZ 
Slov.poisťovňa 

nehnuteľnosti 699 245 1.1.14-31.12.14        1 104 

ALLIANZ 
Slov.poisťovňa  

stroj.zariadenia, 
zásoby 

  3 089 292 1.1.14-31.12.14           241 

Druh poistenia : pre prípad poškodenia a zničenia živelnou udalosťou a odcudzenia. 
 
2. Dlhodobý finančný majetok          
Prehľad pohybu dlhodobého finančného majetku je uvedený v nasledujúcich tabuľkách : 
 

Dlhodobý 
finančný 
majetok 

  2014                                                                                                                                                       

Podielové 
CP 

a podiely 
v DÚJ 

Podielové  
CP a podiely  
v spoločnosti 
s podstatným 
vplyvom 

Ostatné 
dlhodobé 
CP 

a podiely 

Pôžičky 
ÚJ v 
 kons. 
celku 

Ostatný 
DFM 

Pôžičky 
s dobou 
splatnosti 
najviac 
jeden rok 

Obsta-
rávaný  
 DFM 

Poskyt-
nuté 
predda
v-ky 
na DFM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 
Prvotné ocenenie 
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

1 265 418  18 257      1 283 675 

Prírastky 105 457        105 457 
Úbytky    1 637        1 637 
Presuny          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

1 369 238  18 257      1 387 495 

Opravné položky 
Stav 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  4 325    

 
 
 
 

 

 
 
   4 325 

Prírastky   4 694      4 694 

Úbytky   4 325      4 325 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  4 694      
 

4 694 

Účtovná hodnota  
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

1 265 418  13 932      1 279 350 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

1 369 238  13 563      1 382 801 
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Dlhodobý 
finančný 
majetok 

 2013                                                                                                                                      

Podielové 
CP 

a podiely 
v DÚJ 

Podielové  
CP a podiely  
v spoločnosti 
s podstatným 
vplyvom 

Ostatné 
dlhodo-
bé CP 
a podiely 

Pôžičky 
ÚJ v 
 kons. 
celku 

Ostatný 
DFM 

Pôžičky 
s dobou 
splatnosti 
najviac 
jeden rok 

Obsta-
rávaný  
 DFM 

Poskyt-
nuté 

preddav-
ky 

na DFM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie 
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

1 130 526  
 

18 257 
     1 148 783 

Prírastky 176 723        176 723 
Úbytky 41 831        41 831 
Presuny          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

1 265 418  18 257      1 283 675 

Opravné položky 
Stav 
 na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  4 606      

 
 
4 606 

Prírastky          

Úbytky   281      281 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  4 325      
4 325 

Účtovná hodnota  
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

1 130 526  13 651      1 144 177 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

1 265 418  13 932      1 279 350 
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 Prehľad obchodných spoločností, v ktorých má účtovná jednotka väčší ako 20 % podiel  na 
ich ZI / dcér a spoločných podnikov / 
 
 

Obchodné meno 
a sídlo spoločnosti, 
v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM 

 2014 

Podiel ÚJ 
na ZI v  % 

Podiel ÚJ 
na hlasovacích 
právach v % 

Hodnota 
 vlastného 
imania ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený 

DFM 

Výsledok 
hospodárenia 
ÚJ, v ktorej má 
ÚJ umiestnený 

DFM  

Účtovná 
hodnota DFM 

a b C d e f 
Dcérske účtovné jednotky 
CENTRUM 
ORTOPEDICKEJ 
PROTETIKY spol.s r.o. 
Košice 

60 60 272 102 171 289 163 361 

PROTETIKA TRADE, 
a.s. Bratislava 

100 100 469 038 38 121 469 038 

Ortex, Ltd.Ukrajina 100 100 601 283 45 284 616 283 

Protetika 
Bardejov,spol.s r.o. 
 

51 51 45 432 5 063 23 170 

PROTETIKA CZ PLUS 
spol.s r.o. Břeclav 
 

100 100 97 386 6 672 97 386 

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom 

      

      

      

Ostatné realizovateľné CP a podiely   

STAVOINDUSTRIA 
SK,a.s. 

0,71 0,71 1 910 274 -51 909 18 257 

      

      

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ 

      

      

Dlhodobý finančný 
majetok spolu 

x X x x 1 387 495 
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3. Zásoby: 

Vývoj opravnej položky podľa súvahových položiek zásob       

 

Zásoby 

 2014 
Stav  OP 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 
Tvorba  
OP 
 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 

vyradenia majetku  
z účtovníctva 

Stav OP 
na konci 
účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Materiál 13 640 12 599   26 239 

Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby 

     

Výrobky      

Zvieratá       

Tovar 1 681 245   1 926 

Nehnuteľnosť na predaj      

Poskytnuté preddavky  na 
zásoby 

     

Zásoby spolu 15 321 12 844   28 165 

 
 

Zásoby 
Hodnota za bežné účtovné 

obdobie r. 2014 

Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo 3 808 254 

Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať  

 
Záložným právom je krytý  KTK úver ČSOB .č. ÚZ 1128/09/96042.  
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4. Údaje o pohľadávkach 
 
Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom 

prehľade :  

Pohľadávky 

2014 
Stav OP 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Tvorba 
OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu vyradenia 

majetku  
z účtovníctva 

Stav OP 
na konci 
účtovného 
obdobia 

a b c d e f 
Pohľadávky 
z obchodného styku  

185 480 5 115  6 800 147 348 36 447 

Pohľadávky voči 
dcérskej účtovnej 
jednotke a materskej 
účtovnej jednotke 

     

Ostatné pohľadávky 
v rámci kons. celku 

     

Pohľadávky voči 
spoločníkom, členom 
a združeniu 

     

Iné pohľadávky      

Pohľadávky spolu 185 480 5 115  6 800 147 348 36 447 

 
OP boli vytvorené pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník 
nezaplatí. 
OP boli zúčtované z dôvodu vyradenia pohľadávky z účtovníctva alebo z dôvodu zániku 
opodstatnenosti (úhrady). 
 
Veková štruktúra pohľadávok k  31.12.2014 :  
 

Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu 
a b c d 

Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávky  z obchodného styku    
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej 
jednotke a materskej účtovnej 
jednotke 

   

Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku 

4 500 773  4 500 773 

Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu 

   

Iné pohľadávky 56 167  56 167 

Dlhodobé pohľadávky spolu 4 556 940  4 556 940 

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného styku 1 862 476 908 700 2 771 176 

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej 
jednotke a materskej účtovnej 
jednotke 
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Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku 

469 316  469 316 

Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu 

   

Sociálne poistenie    

Daňové pohľadávky a dotácie     

Iné pohľadávky      51 926      51 926 

Krátkodobé pohľadávky spolu 2 383 718 908 700 3 292 418 

 
 
  

Opis predmetu záložného práva 
Bežné účtovné obdobie r.2014 

Hodnota predmetu Hodnota pohľadávky 
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou 
formou zabezpečenia 

  

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné 
právo 

x 2 734 729 

Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené 
právo s nimi nakladať 

x  

 
Záložným právom je krytý  KTK úver ČSOB .č.ÚZ 1128/09/96042.  
 
 
5. Finančné účty 
 
Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. 
Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov : 
 

 
Názov položky 

 
k 31.12.2014                        k 31.12.2013 

 

Pokladnica, ceniny           5 387     7 384 

Bežné bankové účty   1 396 337 699 638 

Bankové účty termínované   

Peniaze na ceste        1 533     5 963 

Spolu   1 403 257 712 985 

 
 
6. Vlastné akcie 
Akciová spoločnosť vlastní  k 31.12.2014 vlastné akcie v hodnote 90 075 €, ktoré nadobudla  
z dôvodu premeny   súkromnej a.s. na verejnú a.s. v počte 667 kusov, čo predstavuje 0,763 
% -ný podiel na základnom imaní. Vlastné  akcie  boli nadobudnuté za 133,82  € za 1 akciu 
+ 817,06 € komisionárske poplatky a poplatky trhu.  V priebehu roku 2014 neboli 
nadobudnuté ďalšie vlastné akcie a žiadne neboli prevedené na inú osobu. 
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7. Časové rozlíšenie 
    Popis významných položiek časového rozlíšenia na strane aktív 

Opis položky časového rozlíšenia 2014 2013 

Náklady budúcich období dlhodobé,  z toho:  949 496 

Antivírus ESET NOD 595  

Doména                      354                     496 

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 20 617 23 628 

Poistné majetku, zák.poist. 5 834 3 255 

Meranie nevyr.obuvi   954 667 

Nájomné 1 452 4 640 

Strava 1 846 4 272 

Parkovné,diaľ.známky 5 679 5 663 

Inernet.pripojenie,,domény,telefón mes.popl. 3 913 4 090 

Katalógy,predplatné časopisov    939 1 041 

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:   

   

   

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:   

   

   

 

 
 
G.  INFORMÁCIE A ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

1. Vlastné imanie 

1a/ Popis základného imania zapísaného v OR: 

Text v  € 

Základné imanie celkom 2 901 580 

Počet akcií na meno – listinné /a.s./ 87 397 

Menovitá hodnota / akcie /a.s./ 33,20 

Podiel zisku na 1 akciu predstavuje  9,91 €.   
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2. Informácia  o rozdelení účtovného zisku  : 

 

Názov položky  2013 

Účtovný zisk  676 605 

Rozdelenie účtovného zisku 2014 

Prídel do zákonného rezervného fondu  

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov 676 605 

Prídel do sociálneho fondu  

Prídel na zvýšenie základného imania  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov  

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom  

Iné   

Spolu 676 605 

 
 
3. Informácie  o rezervách : 
 

Názov položky 

2014 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

A b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho: 66 383    66 383 

odchodné a jubileá 66 383    66 383 

      

      

      

      

Krátkodobé rezervy, z toho: 457 861 514 607 424 754 33 107 514 607 

odmeny, odchodné, výročia,DR 
vr.poist. 

275 380 377 323 262 118 13 262 377 323 

nevyfaktúrované služby 59 912 47 000 40 067 19 845 47 000 

nevyčerpané dovolenky vr.poist. 122 569 90 284 122 569  90 284 
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 2013 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

A b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho: 66 383    66 383 

odchodné a jubileá 66 383    66 383 

          

      

Krátkodobé rezervy, z toho: 361 160 602 615 321 010 184 904 457 861 

odmeny, odchodné, výročia,DR 
vr.poist. 

211 577 275 380 205 707 5 870 275 380 

nevyfaktúrované služby 54 943 59 666 20 663 34 034 59 912 

nevyčerpané dovolenky vr.poist. 94 640 267 569 94 640 145 000 122 569 

      

 

 
4. Informácie  o záväzkoch : 

 

Názov položky 2014 2013 

Záväzky po lehote splatnosti 227 429 528 016 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
do jedného roka vrátane 

                     227 429                 528 016 

Krátkodobé záväzky spolu 1 610 256 1 695 077 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
jeden rok až päť rokov 

36 809 28 643 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
nad päť rokov 

  

Dlhodobé záväzky spolu 36 809 28 643 
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5. Informácie  o odloženom daňovom záväzku : 

Názov položky 2014 2013 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
majetku a daňovou základňou, z toho: 

163 395 -2 284 

Odpočítateľné  -2 284 

Zdaniteľné 163 395  

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou základňou, z toho: 

-483 351 -375 804 

Odpočítateľné -483 351 -375 804 

Zdaniteľné   

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti 21 526 21 526 

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty   

Sadzba dane z príjmov ( v %) 22 22 

Odložená daňová pohľadávka 48 864 61 653 

Uplatnená daňová pohľadávka   

Zaúčtovaná  ako zníženie nákladov  -50 460 

Zaúčtovaná do vlastného imania   

Odložený daňový záväzok   

Zmena odloženého daňového záväzku   

Zaúčtovaná ako náklad 12 789  

Zaúčtovaná do vlastného imania   

 
6. Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu 

Názov položky 2014 2013 

Začiatočný stav sociálneho fondu    7 756 8 182 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 36 692 34 469 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku   

Ostatná tvorba sociálneho fondu   

Tvorba sociálneho fondu spolu 36 692 34 469 

Čerpanie sociálneho fondu  37 847 34 895 

Konečný zostatok sociálneho fondu  6 601 7 756 
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7. Informácie  o bankových úveroch 
 

Názov položky Mena 
Úrok  
p. a.  
v % 

Dátum 
splatnosti 

Suma istiny 
v príslušnej 
mene za bežné 
účtovné obdobie 

Suma istiny 
v príslušnej mene 
za bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

A b c d e f 

Dlhodobé bankové úvery 

 ČSOB – účelový úver  €  2,64  25.7.2017  500 000  500 000 

 13.9.2013  1004/13/96042          

 ČSOB – účelový úver  €  2,65  25.6.2019  1 000 000   

 16.6.2014  0506/14/96042          

Krátkodobé bankové úvery 

 ČSOB – KTK 
19.11.2014    1128/09/96042 
z toho: 

€  1,78   2 800 000 2 800 000 

 
 

  1,78 Nie je 
termínovaná 2 300 000 2 300 000 

   1,78 30.6.2015     500 000     500 000 

 
Zostatok  účelového   úveru k 31.12.2014 predstavuje sumu  336 950 €. (Istina 500 000€) 
Zostatok  účelového   úveru k 31.12.2014 predstavuje sumu  899 800 €.  (Istina 1 000 000€) 
Zostatok  krátkodobého  úveru k 31.12.2014 predstavuje sumu  1 949 010,97€.  (Istina 2 800 000€) 
 
 
8. Informácie  o majetku prenajatom formou finančného prenájmu 

Názov 
položky 

2014 2013 

Splatnosť Splatnosť 

do jedného 
roka 
vrátane 

od jedného 
roka do 

piatich rokov 
vrátane 

viac ako 
päť rokov 

do jedného 
roka 
vrátane 

od jedného 
roka do piatich 
rokov vrátane 

viac ako 
päť rokov 

a b c d e f g 

Istina 15 689 26 722       

Finančný náklad 2 151  2 077       

Spolu 17 840 28 799       
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H.  INFORMÁCIE O VÝNOSOCH 

1.Tržby za vlastné výkony a tovar  podľa hlavných oblastí odbytu : 

 

Oblasť odbytu 

Výroba ortopedickej obuvi 
a zdravotnickych pomôcok 

Služby Tovar 

2014 2013 2014 2013 2014  2013 

a b c d e f g 

Slov.republika 7 556 229  6 956 520 134 804 102 569 7 298 012 6 572 107 

RUSKO 610 715    439 854      127 691 134 412 

Česká republika 204 018   130 116     4 963       912    699 106 718 274 

 Iné    17 225     26 786       309      427         9 262 40  842 

Spolu 8 388 187 7 553 276 140 076 103 908 8 134 071 7 465 635 

 
 
 
2.Zmena stavu vnútroorganizačných zásob  

Názov položky 

2014 2013 
Zmena stavu 

vnútroorganizačných zásob  

Konečný 
zostatok 

Konečný 
zostatok 

Začiatočný 
stav 

2014 2013 

a b c d e  

Nedokončená výroba  
a polotovary vlastnej výroby 

42 123 31 586 36 838 10 537    -5 252 

Výrobky 609 104 580 257 407 333 28 847 172 924 

Zvieratá      

Spolu 651 227 611 843 441 171 39 384 170 672 

Manká a škody x x X 57 730 47 505 

Reprezentačné x x X   

Dary x x X   

Iné x x X 46 467 3 636 

Zmena stavu vnútroorga-
nizačných zásob vo 
výkaze ziskov a strát 

x x X 143 581 221 813 

Rozdiel je spôsobený tým, že niektoré položky sa neúčtujú prostredníctvom zmeny stavu, ale priamo 
na  príslušné účty nákladov a výnosov.  
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3.  Aktivácia nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti 

Názov položky 2014 2013 

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:  740 559 715 880 

Aktivácia materiálu a tovaru 670 085 652 073 

Ostatná aktivácia 70 474 63 807 

Tržby z predaja materiálu a  majetku 186 340 126 824 

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 18 637 11 145 

Náhrady škôd od poisťovne 15 696 5 976 

Inventúrne prebytky 1 860 2 775 

Iné 1 081 2 394 

Finančné výnosy, z toho: 139 278 225 722 

Kurzové zisky, z toho: 2 098 11 079 

kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 113 1 060 

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 137 180 214 643 

Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskych účtovných jednotkách 56 652 88 620 

Výnosové úroky 80 526 17 889 

Tržby z predaja CP            108 132     

Ostatné fin.výnosy                     2                      2 

Mimoriadne výnosy, z toho:   

   

   

 
 Údaje o vývoji v  €  

Druh nákladu          2014           2013 

Aktivované náklady na vývoj 65 594 60 546 

Neaktivované náklady na vývoj-zruš. 
 

  

Vynaložené náklady na výskum 
54 146 45 797 

 
4. Informácia  o čistom obrate 

Názov položky 2014 2013 

Tržby za vlastné výrobky 8 388 187 7 553 276 

Tržby z predaja služieb 140 076    103 908 

Tržby za tovar 8 134 071 7 465 635 

Výnosy zo zákazky   

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj   
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Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou   161 710 

Čistý obrat celkom 16 662 334 15 284 529 

 
I. Informácia o nákladoch 

Názov položky 2014 2013 

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 2 843 521 2 548 360 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 8 500 8 500 

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 8 500 8 500 

iné uisťovacie audítorské služby   

súvisiace audítorské služby   

daňové poradenstvo   

ostatné neaudítorské služby   

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 2 835 021 2 539 860 

opravy a udržiavanie 78 617 143 271 

Cestovné 129 356 145 466 

Nájomné 744 427 723 387 

prepravné, poštovné 208 700 209 084 

služby ORTEX 262 781 219 797 

Ostatné 1 411 140 1 098 855 
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, 
z toho: 

148 940 109 912 

manká a škody 57 730 47 505 

poistné majetku 29 896 31 562 

Dary 2 981 1 599 

Ostatné 58 333 29 246 

Finančné náklady, z toho: 106 987 249 944 

Kurzové straty, z toho: 7 102 65 022 

kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 2 335 17 946 

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 99 885 184 922 

nákladové úroky 51 503 33 653 

bankové poplatky 47 497 43 326 

tvorba a zúčt.OP k fin.majetku 369 -280 

Predané CP 0 108 132 

Ostatné 516 91 

Mimoriadne náklady, z toho:   
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J. Informácia o daniach z príjmov 
 

Názov položky 
2014 2013 

Základ dane Daň 
Daň 
v % 

Základ dane Daň 
Daň 
v % 

a b c d e f g 

Výsledok hospodárenia pred  
zdanením, z toho: 

1 201 229 x x 855 411 x x 

teoretická daň  x 264 270 22 x 196 745 23 

Daňovo neuznané náklady        612 998 134 860         460 604 105 939  

Výnosy nepodliehajúce dani       -349 040 -76 789        -319 235 -73 424  

Umorenie daňovej straty        

Spolu     1 465 187 322 341          996 780 229 260  

Splatná daň z príjmov x 322 341   x 229 260   

Odložená daň z príjmov x 12 789   x -50 460   

Celková daň z príjmov  x 335 130   x 178 800   

Daň splatná podľa výkazu ziskov a strát                            322 341 + 10 = 322 351 
Celková daň z príjmov podľa výkazu ziskov a strát            335 130 + 10 = 335 140 
 
 
 
 
L.  INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH  

Spoločnosť má prenajatý majetok  napr.od  PROTETIKA TRADE a.s. a zároveň majetok aj 
prenajíma. 
V súčasnosti spoločnosť neeviduje žiadne významné súdne spory.  
 
V rámci úverov United Industries a.s. je PROTETIKA, a.s. pristupujúci dlžník k týmto úverom 
United Industries a.s.: 
  
Dohoda o pristúpení k záväzku č. 3984/10/087009 a jej dodatky na základe úverovej zmluvy 
č. 3966/10/08709 medzi UI a ČSOB zo dňa 12.10.2010 na sumu  140 000,–€ 
Dohoda o pristúpení k záväzku č. 3968/10/08709 a jej dodatkov na základe zmluvy o úvere 
č. 3965/10/08709 medzi UI a ČSOB zo dňa 12.10.2010 na sumu 1 259 695,94€. 
 
PROTETIKA a.s. má s United Industries a.s.uzatvorené: 
-ručiteľské vyhlásenie k lízingovej zmluve č.31120075 uzatvorenej s Tatra-Leasing, s.r.o. 
dňa 30.7.2012. Predmetom lízingu je linka na pozberovú úpravu zrnín. 
- ručiteľské vyhlásenie k lízingovej zmluve č.31120094 uzatvorenej s Tatra-Leasing, s.r.o. 
dňa 4.9.2012. Predmetom lízingu je úrovňová cestná váha SGK.  
 
PROTETIKA, a.s. má s OTP Banka Slovensko, a.s. uzatvorenú 
-ručiteľskú listinu 
Predmetom zmluvy je pohľadávka OTP Banka Slovensko voči dlžníkovi VÍNO NITRA, spol.s 
r.o.-Zmluva o splátkovom úvere č.2002/14/031 
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M. Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov 
a iných orgánov 
 

Druh príjmu, výhody 

Hodnota  príjmu, výhody súčasných 
členov orgánov 

Hodnota príjmu, výhody bývalých 
členov orgánov                                                        

b c 

štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných 

Časť 1 – rok 2014 Časť 1 – rok 2013 

a Časť 2 –rok 2013 Časť 2 – rok 2012 

Peňažné príjmy 
225 902 6 000         

222 086 6 000         

Nepeňažné príjmy 
            

            

Peňažné  preddavky 
            

            

Nepeňažné preddavky 
            

            

Poskytnuté úvery 
            

            

Poskytnuté záruky 
            

            

Iné 
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N. Informácie  o ekonomických vzťahoch medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými 
osobami 
 

Spriaznená osoba  
Kód 
druhu 
obchodu 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

2014  2013                                           

a b c d 

COMERSET s.r.o. - poradenstvo 01 -52 200 -30 000 

NIFÉ- úroky 02 9 000    9 000 

United Industries - pôžička 08 1 607 000 250 000 

 United Industries Bratislava -úroky        02     20 591     5 927 
United Industries Bratislava – nákup služby 01 -230 033 -230 033 

Studio JUMP-nájomné 01  -12 354 

Levické mliekárne-nájomné        03 17 667 24 000 

Levické mliekárne-pôžička        08 500 000  

Levické mliekárne-úroky        02 1 454  

Víno Nitra 01 -6 030 -6 810 

CHateau -nájomné 03 10 653 15 122 

CHateau - úroky 02 900      880 

CHateau  -ost.služby 11  -1 186 

CHateau - pôžička 08  250 000 

 
 

Dcérska účtovná jednotka/Materská 
účtovná jednotka 

Kód 
druhu 
obchodu 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

2014 2013                                             

a b c d 

Protetika CZ Plus Břeclav –predaj výrobkov 
a tovaru 

02 862 571 771 100 

Protetika CZ Plus Břeclav – nákup služby 01 -137 520 -91 502 

PROTETIKA TRADE,a.s.-pôžička 08 3 000 000  

PROTETIKA TRADE,a.s-úroky 02 44 494  

PROTETIKA TRADE,a.s -predaj služieb 
v súvislosti s prenájmom 

02 11 137 13 339 

Protetika Trade Bratislava –nájomné 01 -270 731 -251 129 

COP Košice-predaj výr.,mat.,tov.a služieb  02 68 613 67 859 

COP Košice-nákup služieb- meranie obuvi 01 - 29 473 -23 256 

Protetika Bardejov-pôžička 08 20 000  

Protetika Bardejov-úroky 02 25  

Protetika Bardejov- predaj výrobkov a tov. 02 53 933 30 279 

Protetika Bardejov - nájomné 01 -3 881 -3 357 
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Ortex Ukrajina-predaj materiálu 02 118 295 68 807 

Ortex Ukrajina –nákup služby – cena práce 01 -250 303 -205 452 

 
kód obchodu : 01- kúpa, 02 – predaj, 03- poskytnutie služby, 08- úver, pôžička,11-iný obchod 
 
Obchody medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami boli uzavreté na základe 
obvyklých obchodných podmienok, pričom boli použité ceny ako pri nezávislých osobách 
v porovnateľných obchodných vzťahoch. 
 
 
O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU 

     SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA  

Po dni, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje nenastali žiadne udalosti, ktoré by 

podstatne zmenili vykazované údaje k 31.12.2014. 

 

P.Prehľad zmien vlastného imania 

Položka vlastného imania 
2014 

Stav 
k 31.12.2013   

Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav na 

k 31.12.2014 

a b c d e f 

Základné imanie zapísané 
do OR 

 2 901 580        2 901 580 

Základné imanie 
nezapísané do OR 

          

Emisné ážio           

Zákonné rezervné fondy     580 316             90 075     670 391 

Ostatné kapitálové fondy     231 960            -90 075     141 885 

Oceňovacie rozdiely 
nezahrnuté do HV 

    932 428          90 457           -1 636    1 021 249 

Ostatné fondy tvorené zo 
zisku 

 6 019 559        676 605      6 696 164 

Nerozdelený zisk 
minulých rokov 

      25 068             25 068 

Neuhradená 
strata minulých rokov 

          

Účtovný zisk /strata    676 605       866 089        -676 605     866 089 

Vyplatené dividendy           

Ďalšie zmeny vl.imania           

Účet 491 - Vlastné imanie 
fyzickej osoby- 
podnikateľa 
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Položka vlastného imania 
2013 

Stav 
k 31.12.2012   

Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav na 

k 31.12.2013 

a b c d e f 

Základné imanie zapísané 
do OR 

 2 901 580        2 901 580 

Základné imanie 
nezapísané do OR 

          

Emisné ážio           

Zákonné rezervné fondy    580 316           580 316 

Ostatné kapitálové fondy    231 960           231 960 

Oceňovacie rozdiely 
nezahrnuté do HV 

   797 537        176 722        -41 831       932 428 

Ostatné fondy tvorené zo 
zisku 

 5 366 055          653 504      6 019 559 

Nerozdelený zisk 
minulých rokov 

     25 068             25 068 

Neuhradená 
strata minulých rokov 

          

Účtovný zisk /strata  653 503  676 605    -653 503     676 605 

Vyplatené dividendy           

Ďalšie zmeny vl.imania         
 

Účet 491 - Vlastné imanie 
fyzickej osoby- 
podnikateľa 
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R. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31.12.2014 

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, 
peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste , 
ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.  
Prehľad peňažných tokov z prevádzkovej činnosti bol vypracovaný pomocou  nepriamej metódy. Priama metóda 
bola použitá pri peňažných tokoch z investičnej a finančnej činnosti  
 
Prehľad peňažných tokov pri použití nepriamej metódy  

Označenie 
položky 

Obsah položky 2014 2013 

  Peňažné toky z prevádzkovej činnosti     

Z/S 
Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením 
daňou z príjmov  (+/-) 

1 201 229 855 411 

A. 1. 
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia  
z bežnej činnosti pred  zdanením daňou z príjmov (+/-), 
(súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.)   

106 041 141 963 

A. 1. 1. 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku (+) 

261 710 207 885 

A. 1. 2. 

Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku 
a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto 
majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou  jeho  
predaja (+) 

  

A. 1. 3. Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku  (+/-)   

A. 1. 4. Zmena stavu dlhodobých rezerv  (+/-)   

A. 1. 5. Zmena stavu opravných položiek  (+/-) -135 281 -5 212 

A. 1. 6. 
Zmena stavu položiek časového 
rozlíšenia nákladov a výnosov  (+/-) 

2 558 -3 384 

A. 1. 7. Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov   (-) -56 652 -88 620 

A. 1. 8. Úroky účtované do nákladov   (+) 51 503 33 653 

A. 1. 9. Úroky účtované do výnosov    (-) -80 526 -17 889 

A.1. 10. 
Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom 
a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka (-) 

-83 -1 060 

A. 1. 11. 
Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom 
a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka (+) 

2 335 17 946 

A. 1. 12. 
Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou 
majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-) 

-13 428  

A. 1. 13. 

Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú 
výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, 
ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu 
peňažných tokov  (+/-) 

73 905 -1 356 

A. 2. 

Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely 
tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom 
a krátkodobými záväzkami  s výnimkou položiek obežného 
majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov  
a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia 

4 238 280 -297 911 
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Označenie 
položky 

Obsah položky 2014 2013 

 z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)  

A. 2. 1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) 2 673 310 -251 367 

A. 2. 2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) 1 481 522 980 170 

A. 2. 3. Zmena stavu zásob (-/+) 83 448 -1 026 714 

A. 2. 4. 
Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou 
majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov  
a peňažných ekvivalentov (-/+) 

  

  

Peňažné  toky  z prevádzkovej  činnosti s výnimkou 
príjmov a výdavkov, ktoré sa  uvádzajú  osobitne v iných 
častiach prehľadu  peňažných tokov (+/-),  
(súčet Z/S  +  A. 1. + A. 2.) 

5 545 550 699 463 

A. 3. 
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
investičných činností (+) 

48 650 17 889 

A. 4. 
Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré 
sa začleňujú do finančných činností (-) 

-51 503 -33 653 

A. 5. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, 
ktoré sa začleňujú do investičných činností (+) 

51 360 88 620 

A. 6. 
Výdavky na vyplatené dividendy  a iné podiely na zisku, 
s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností  
(-) 

  

  
Peňažné  toky z prevádzkovej činnosti (+/-),  
(súčet Z/S + A. 1. až A. 6.) 

5 594 057 772 319 

A. 7. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou 
tých, ktoré sa  začleňujú do investičných činností alebo 
finančných činností (-/+) 

-247 916 -129 551 

A. 8. 
Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce 
sa na prevádzkovú činnosť (+) 

  

A. 9. 
Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu  vzťahujúce 
sa na prevádzkovú činnosť (-) 

  

A. 
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), 
(súčet Z/S +  A. 1.  až  A. 9.) 

5 346 141 642 768 

  Peňažné toky z investičnej činnosti   

B. 1. Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) -2 495 -43 087 

B. 2. Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) -162 794 -916 421 

B. 3. 

Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a  
podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných 
papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty 
a cenných papierov určených na predaj alebo 
na obchodovanie (-) 

  

B. 4. Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)   

B. 5. Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) 13 333  

B. 6. 

Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov  
a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou 
cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty 
a cenných papierov určených na predaj alebo 
na obchodovanie  (+) 

107 435 697 
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Označenie 
položky 

Obsah položky 2014 2013 

B. 7. 
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou 
jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou 
konsolidovaného celku (-) 

-5 127 000 -322 000 

B. 8. 
Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých  
účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou 
konsolidovaného celku (+) 

620 970 398 000 

B. 9. 

Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou 
jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek  
poskytnutých  účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou 
konsolidovaného celku (-) 

-30 000  -50 000 

B. 10. 

Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou 
jednotkou tretím osobám,  s výnimkou  pôžičiek 
poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou 
konsolidovaného celku (+) 

    

B. 11. 
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú  do 
prevádzkových činností (+) 

    

B. 12. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, 
ktoré sa začleňujú  do prevádzkových činností (+) 

    

B. 13. 
Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené 
na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky 
považujú za peňažné toky z finančnej  činnosti (-) 

    

B. 14. 
Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené 
na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky 
považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+) 

    

B. 15. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné 
začleniť do  investičných činností (-) 

    

B. 16. 
Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu  vzťahujúce 
sa na investičnú činnosť (+) 

    

B. 17. 
Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce 
sa na investičnú činnosť (-) 

    

B. 18. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť  (+)     

B. 19. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)   

B. 
Čisté  peňažné toky z investičnej  činnosti 
(súčet B. 1. až B. 19.) 

-4 580 551 -932 811 

  Peňažné toky z finančnej činnosti    

C. 1. Peňažné toky vo  vlastnom  imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)   

C. 1. 1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)    

C. 1. 2. 
Príjmy z  ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi 
alebo fyzickou osobou, ktorá je  účtovnou jednotkou (+) 

   

C. 1. 3. Prijaté peňažné dary (+)     

C. 1. 4. Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)     

C. 1. 5. 
Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných 
akcií a vlastných obchodných podielov (-) 

  

C. 1. 6. 
Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených  účtovnou 
jednotkou (-) 
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C. 1. 7. 
Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní 
spoločníkmi účtovnej jednotky   a fyzickou osobou, ktorá je 
účtovnou jednotkou (-) 

    

C.1. 8. 
Výdavky z  iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením 
vlastného imania (-) 

  

C. 2. 
Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov  
a krátkodobých záväzkov  z finančnej činnost,  
(súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.) 

-73 066 
 

-41 100 

C. 2. 1. Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)   

C. 2. 2. Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)   

C. 2. 3. 

Príjmy z úverov, ktoré  účtovnej jednotke poskytla  
banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, 
ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu 
činnosti  (+)  

  

C. 2. 4. 

Výdavky na splácanie úverov, ktoré  účtovnej jednotke 
poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, 
s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie 
hlavného predmetu činnosti (-)  

  

C. 2. 5. Príjmy z prijatých pôžičiek (+)   

C. 2. 6. Výdavky na splácanie pôžičiek (-)   

C. 2. 7. 
Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je 
predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-) 

 
-73 066 

-41 100 

C. 2. 8. 

Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých 
záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti  účtovnej 
jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne  v inej 
časti prehľadu peňažných tokov (+) 

    

C. 2. 9. 

Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov  
a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti  
účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú 
osobitne  v inej časti prehľadu peňažných tokov (-) 

  

C. 3. 
Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré 
sa začleňujú do prevádzkových činností (-) 

    

C. 4. 
Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, 
s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových 
činností (-) 

    

C. 5. 
Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené 
na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za  
peňažné toky z investičnej činnosti (-) 

    

C. 6. 
Príjmy súvisiace s  derivátmi, s výnimkou, ak sú určené 
na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú 
za peňažné toky z  investičnej činnosti (+) 

    

C. 7. 
Výdavky na daň z príjmov   účtovnej jednotky, ak ich možno  
začleniť do finančných činností (-) 

    

C. 8. 
Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu  vzťahujúce 
sa na finančnú činnosť (+) 

    

C. 9. 
Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu  vzťahujúce 
sa na finančnú činnosť (-) 
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C. 
Čisté peňažné  toky  z finančnej činnosti  
(súčet C. 1. až C. 9.) 

-73 066 -41 100 

D. 
Čisté zvýšenie alebo čisté  zníženie peňažných 
prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C) 

692 524 -331 143 

E.  
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov  
na začiatku účtovného obdobia (+/-)  

712 985 1 061 014 

F.  

Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 
na konci účtovného  obdobia pred zohľadnením 
kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému  
sa zostavuje účtovná závierka (+/-) 

1 405 509 729 871 

G.  
Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom 
a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka (+/-)  

-2 252 -16 886 

H.  

Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov na konci účtovného  obdobia upravený o 
kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje  účtovná závierka (+/-) 

1 403 257 712 985 
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